
11. Evaluering af forsøg med udendørs servering mellem kl. 00 og 02 (2008-101792)
I henhold til Borgerrepræsentationens beslutning den 31. maj 2007 skal Teknik- og Miljøudvalget 
evaluere forsøget med sen udendørs servering mellem kl. 00 og 02 i Nyhavn og den nordlige del af 
Metropolzonen. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget tager evalueringen af forsøget til efterretning.1.

at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at forvaltningen udarbejder et forslag  2.
om, at forsøget i de to forsøgsområder gøres permanent.

Problemstilling

Forsøget i Nyhavn og den nordlige del af Metropolzonen med tilladelse til sen udendørs servering 
sluttede den 30. september 2008.

Teknik- og Miljøudvalget skal evaluere forsøget på baggrund af en høring, som Teknik- og 
Miljøforvaltningen har gennemført blandt beboere og restauranter i forsøgsområderne. Teknik- og 
Miljøforvaltningen har desuden indhentet bemærkninger til forsøget fra brancheforeningerne og 
Københavns Politi.

Teknik- og Miljøudvalget skal endelig beslutte om forsøget skal gøres permanent.

Løsning

Tilsyn og støjmålinger

Før forsøget i 2007 blev sat i gang, gennemførte Teknik- og Miljøforvaltningen en høring af 
beboerne og branchen i forsøgsområderne. Beboerne i Nyhavn udtrykte frygt for, at forsøget ville 
medføre forøgede støjgener. På den baggrund besluttede forvaltningen, at foretage støjmålinger om 
natten i Nyhavn før og under forsøget for at vurdere, om støjen fra det samlede aktivitetsniveau ville 
blive øget på grund af sen udeservering. Et eventuelt øget støjniveau hos den enkelte beboer ville 
blive vurderet på baggrund af forvaltningens behandling af konkrete klager.

Støjmålingerne blev lavet i perioder, hvor det kunne forventes, at der var mest gang i byen. I 2007 
var sommervejret dårligt, og aktivitetsniveauet i Nyhavn var lavt. Der blev målt i alt 3 gange efter 
midnat og gennemsnittet af støjen lå hver gang mellem 55 og 61 dB. Der var ikke forskel på 
målingerne før og efter forsøget blev sat i gang.

Støjmålingerne blev gentaget i juni 2008 i en periode med flot sommervejr og mange mennesker i 
Nyhavn. Disse målinger viste støjgennemsnit mellem 60 og 62 dB.

Støjmålingerne er alle behæftet med måleusikkerhed på ±3 dB. Forvaltningens vurderer derfor, at der 
ikke har kunnet konstateres øget støj fra det samlede aktivitetsniveau i Nyhavn under forsøget.

I Metropolzonen er der i 2007 og 2008 foretaget 2 tilsyn om året, og i 2008 er det vurderet, at 
mindre end 50 % af restauranterne har benyttet sig af muligheden for sen udeservering.

Teknik- og Miljøforvaltningen har i 2007 og 2008 ikke modtaget klager fra de to forsøgsområder 
over støj eller andre gener, som skyldes forsøget.

Københavns Politi, Station City har desuden oplyst, at der ikke har været klager til politiet fra 



Nyhavn eller Metropolzonen over støj eller anden uro, som skyldes forsøget.

Høring

Forvaltningen udsendte i august og september høringsbreve til 138 beboere og 82 virksomheder mfl. 
i forsøgsområderne med anmodning om at melde tilbage, specielt om forsøget har betydet mere støj 
eller uro.

To restaurationer, men ingen beboere i Metropolzonen har meldt tilbage på høringen. 34 beboere/ 
familier og to beboerforeninger har meldt tilbage på høringen fra Nyhavnsområdet, og endelig har i 
alt 23 restauranter i Nyhavn svaret. Bilaget til indstillingen resumerer høringssvarene.

De beboere, der har tilkendegivet at være imod den sene udeservering, beretter alle om øgede 
støjgener fra de forsamlede gæster i restauranterne. Desuden oplever flere af beboerne, at nedtagning 
af udeserveringen med skramlende stole og borde medfører væsentlige gener senere end ellers. 
Denne støj kan forvaltningen imidlertid stadig regulere, uanset at forsøget finder sted.

Der er ikke tvivl om, at beboerne i de ejendomme, der huser restaurationer med sen udeservering, 
generelt oplever et større aktivitetsniveau på sene tidspunkter efter midnat med deraf følgende mere 
støj. 

Besvarelserne er imidlertid ikke entydige. Mens fire husstande i Nyhavn 45 samstemmende peger på 
store gener gå grund af flere mennesker på gaden og mere støj efter midnat, samt senere støj når 
udeserveringen pakkes sammen, så oplever naboerne ikke det samme. Syv husstande i nr. 43 og 47 
oplever slet ikke øget støj og uro som følge af forsøget.

Mange besvarelser beskriver gener fra aktiviteter, der ikke eller kun i begrænset omfang skyldes 
udeserveringen. Kun restauranter, der i forvejen har tilladelse til at holde åbent til kl. 2 eller senere, 
må holde sen udeservering. Støjende ventilationsanlæg, flaskesortering og højt talende personale 
efter midnat skyldes derfor ikke nødvendigvis udeserveringen, men forekommer i alle restauranter, 
der holder åbent. Den type støj reguleres stadig af forvaltningen, også i Nyhavn. Støj fra 
musikafspilning for åbne døre og vinduer er under alle omstændigheder ikke tilladt.

Konklusion

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at selv om nogle af beboerne i ejendommene, der huser 
udendørs servering, oplever og føler sig generet af mere støj på grund af forsøget, så er den samlede 
ekstra gene fra sen udeservering begrænset. Der er lige så mange beboere i Nyhavn, der tilkendegiver 
tilfredshed med forsøget, som der er beboere, der bliver generet heraf. Forvaltningens tilsyn har ikke 
konstateret væsentlige støjgener eller forøget uro, selv om flere mennesker er forsamlede efter 
midnat, og der er ikke indgået klager over støj som følge af forsøget.

Forvaltningen har ikke kunnet vurdere, i hvilket omfang rygeloven særskilt har haft betydning for 
antallet af udendørs gæster ved restauranterne. Det er muligt, at antallet af udendørs gæster – og 
dermed også støjen - ville være steget, selv om forsøget ikke havde fundet sted og altså alene på 
grund af rygeloven.

Med få undtagelser synes alle høringssvarene at mene, at forsøget med sen udendørs servering har 
givet mere gang i Nyhavn og Metropolzonen, i hvert fald på dage med godt vejr.

På den baggrund foreslår Teknik- og Miljøforvaltningen, at Teknik- og Miljøudvalget beslutter, at 
forvaltningen udarbejder forslag til beslutning om at forsøget gøres permanent i de to 
forsøgsområder.



Teknik- og Miljøudvalget behandlede den 29. oktober 2008 forvaltningens indstilling om visioner og 
udviklingsscenarier til byrumsplanen for Nyhavnsområdet. Indstillingen blev henvist til behandling i 
Borgerrepræsentationen, hvor den blev behandlet den 13. november. Forvaltningen vil tilpasse et 
forslag om varig sen udeservering i Nyhavn til de eventuelle beslutninger, Borgerrepræsentationen 
har truffet med konsekvenser for udeserveringen. 

Hvis udvalget beslutter at gøre forsøget i Nyhavn permanent vil forvaltningen foretage ekstra tilsyn i 
området for at undgå, at den sene udeservering medfører unødige støjgener fx i forbindelse med 
flaskesortering eller nedpakning af de udendørs serveringsarealer.

Økonomi

Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser for kommunen.

Videre proces
Hvis Teknik- og Miljøudvalget træffer beslutning som foreslået, vil Teknik- og Miljøforvaltningen 
udarbejde forslag til beslutning i udvalget i april 2009 og i Borgerrepræsentationen om, at forsøget i 
Nyhavn og Metropolzonen gøres permanent.
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Bilag 1- Notat med resumé af høringssvar




